
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 229 Brasília - DF, terça-feira, 7 de dezembro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120700001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 13
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 16
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 18
Ministério da Defesa............................................................................................................... 25
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 49
Ministério da Economia .......................................................................................................... 54
Ministério da Educação........................................................................................................... 69
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 140
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 144
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 152
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 156
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 160
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 163
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 163
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 174
Ministério do Turismo........................................................................................................... 184
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 186
Ministério Público da União ................................................................................................. 186
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 188
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 189
Poder Legislativo ................................................................................................................... 189
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 189
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 201
Ineditoriais ............................................................................................................................. 211

.................................. Esta edição é composta de 337 páginas .................................

Sumário

AVISOFoi publicada em 6/12/2021 a
edição extra nº 228-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Presidência da República
CASA CIVIL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 243001 - ITI

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 99990.000616/2017-99.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 02.421.421/0001-11 - TIM S A. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze)
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.
09/2017, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii,
do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O

A Secretaria Especial de Administração da Presidência da República, torna
sem efeito a publicação do Aviso de Licitação, referente ao Pregão Eletrônico nº
68/2021, publicado no Diário Oficial da União, em 06 de dezembro de 2021, Edição:
228, Seção: 3, pág. 01, por ter sido divulgado indevidamente pelo sistema SiasgNet.

VESPER C. B. CARDELINO
Coordenadora de Licitações

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 53/2017.
Nº Processo: 00088.002063/2017-34.
Pregão. Nº 45/2017. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 03.637.812/0001-30 - G A SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI.
Objeto: Prorrogação e reequilíbrio econômico-financeiro. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 28/12/2021 a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.252.375,20. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 67/2019.
Nº Processo: 00087.000151/2018-92.
Pregão. Nº 27/2019. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 07.605.506/0001-73 - RIBAL LOCADORA DE VEICULOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8..166/93.
Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.369.222,67. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

IMPRENSA NACIONAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 110245

Nº Processo: 00034002707202015 . Objeto: Contratação, por inexigibilidade de licitação da
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB, para a prestação, de forma
contínua, dos serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros
serviços para as dependências da Imprensa Nacional. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A
contratação enquadra-se no Artigo 25, Caput da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade
em 03/12/2021. NILSON KAZUMI NODIRI. Ordenador de Despesas. Ratificação em 03/12/2021.
HELDO FERNANDO DE SOUZA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 350.000,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 00.082.024/0001-37 COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL.

(SIDEC - 06/12/2021) 110245-00001-2021NE000001

AV I S O

Em 3 de dezembro do ano 2021, a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos
da Imprensa Nacional - CPAD/IN, de acordo com o que consta da Listagem de Eliminação de
Documentos nº 01/2020 aprovada pelo Diretor-Geral Heldo Fernando de Souza e respectivo Edital
de Ciência de Eliminação de Documentos nº (01/2021), publicado no Diário Oficial da União), de
15/10/2021, procedeu à eliminação de 124,3 metros lineares dos documentos relativos a
Organização e funcionamento e Pessoal, do período de 1930-2004, da Imprensa Nacional.

MARTINS JOSÉ DE ABREU
p/Comissão

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

O pregoeiro torna publico o resultado de julgamento do pregao declarando
vencedora para o grupo 01 a empresa ASCOT TELECOMUNICACOES LTDA. Os autos se
encontram à disposição aos interessados.

EGLE M A DE SOUZA FUKAGAWA
Coordenadora

(SIDEC - 06/12/2021)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 110099

Nº Processo: 00589000478202028. Objeto: Contratação de serviços continuados de
manutenção predial preventiva e corretiva, conforme Plano de Manutenção Geral, anexo VIII
deste Edital, sob demanda - equipe volante, sem dedicação exclusiva de mão de obra, para a
realização de serviços diversos nos sistemas, equipamentos e instalações das unidades da
AGU/SP, Fundacentro/SP e nos prédios da PRF, conforme edital e seus anexos, . Total de Itens
Licitados: 36. Edital: 07/12/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Bela
Cintra 657, Consolação - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/110099-5-00008-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/12/2021 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Cópias do edital poderão ser retiradas no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

EGLE MARIA ANDRADE DE SOUZA FUKAGAWA
Coordenadora

(SIASGnet - 03/12/2021) 110099-00001-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2021 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Nº Processo: 00590.000326/2021-77.
Pregão Nº 24/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO
FEDERAL.
Contratado: 35.046.831/0001-89 - REVESTE SERVICOS DE CONSTRUCOES E REFORMAS EIRELI. Objeto:
Aquisição, com instalação inclusa, de 1.431 m2 de carpete em placas de 50cm x 50cm, a serem instalados na
Escola da AGU em Brasília, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Artigo 1 da Lei nº 10.520/02. Vigência: 03/12/2021 a 31/05/2022. Valor
Total: R$ 238.891,14. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 110102 - SAD/RJ/AGU

Nº Processo: 00592.000157/2020-74.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO RIO DE JANE I R O.
Contratado: 04.312.370/0001-15 - MULTIPLY SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de limpeza,
conservação e higienização, com fornecimento de materiais, com execução mediante o
regime de empreitada por preço global, com disponibilização de mão de obra em regime
de dedicação exclusiva, para atender às necessidades das unidades da AGU no estado do
Rio de Janeiro, circunscritas à superintendência de administração no rio de janeiro.


